
 

 

 
 

 DECISIONI DI CONSIGLIODELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI 
ODONTOIATRI DEL 7 GIUGNO 2022 

 

➢ APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 3 MAGGIO 2022. 

 

➢ NUOVE ISCRIZIONI E VARIAZIONI DALL’ALBO.  

 

➢ NUOVE CANCELLAZIONI DALL’ALBO. 

 

➢ ADEMPIMENTI DI CUI AL D.L. 172/2021: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 

➢ RICORSO AL TAR LOMBARDIA DA PARTE DELLA DR.SSA XY PER LA RICHIESTA DI 

DECLARATORIA DI ILLEGITTIMITÀ E PER L'ANNULLAMENTO, PREVIA ADOZIONE 

DI MISURA CAUTELARE COLLEGIALE, DELLA DELIBERA N. // DEL 05.04.2022 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 

E DEGLI ODONTOIATRI DI VARESE: DELIBERAZIONI CONSEGUENTI. 

 

VISTO il ricorso presentato innanzi al TAR Lombardia – Sede di Milano – dall’Avv. ZZ, del Foro di 

Enna, in nome e per conto della Dr.ssa XY, iscritta all’Albo dei Medici Chirurghi dell’OMCeO 

Varese al n. pos. xxxx, per la richiesta di declaratoria di illegittimità e per l'annullamento, previa 

adozione di misura cautelare collegiale, della delibera n. // del 05.04.2022 del Consiglio 
Direttivo dell'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese  

DELIBERA 

 

1) di esprimere parere favorevole alla costituzione dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e 

degli Odontoiatri  di Varese nel giudizio promosso dalla Dr.ssa XY e quindi di autorizzare il 
Presidente a resistere al relativo gravame allo scopo di rappresentare in particolare  la 

correttezza delle procedure in capo all’Ordine e dallo stesso regolarmente espletate; 

 

2) di delegare a rappresentare e difendere l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri  di Varese in ogni stato e grado del presente procedimento, nonché degli 

eventuali ulteriori di impugnazione, esecuzione, opposizione, riassunzione con atti inerenti e 
conseguenti, l’avv. Giovanna Zuccaro del Foro di Varese, conferendole ogni potere relativo al 

mandato compreso quello di sottoscrivere l’atto di costituzione, presentare istanze, 

comparse, memorie, ricorso incidentale, rinunciare agli atti, accettare rinunce, transigere, 

farsi sostituire da legale di sua fiducia ed accogliere la  domiciliazione dell’Ente presso il suo 

studio in Varese via Speroni n.14. 

 
3) aspetti economici: di dare atto che l’impegno di spesa legato all’incarico affidato all’avv. 

Giovanna Zuccaro, pari a € 6.000,00 oltre accessori di legge (spese generali 15%, IVA e CPA) 

- troverà imputazione all’art. 52 del Bilancio Preventivo. 

 

 

➢ RICORSO AL TAR MILANO DA PARTE DEL DR XY PER LA RICHIESTA DI 

ANNULLAMENTO, PREVIA SOSPENSIONE DELL’EFFICACIA, DELLA 

COMUNICAZIONE OMCEO VARESE PROT. N. 22/000XXXX DEL 06.04.2022 E 

DELLA DELIBERAZIONE N. // DEL 05.04.2022 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’OMCEO VARESE: DELIBERAZIONI CONSEGUENTI.  

 

 

Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, nella 

seduta del 7 giugno 2022 
 



 

 

VISTO il ricorso presentato innanzi al TAR Milano dall’Avv. ZZ, del Foro di Busto Arsizio, in 

nome e per conto del Dr XY, iscritto all’Albo Odontoiatri dell’OMCeO Varese al n. pos. XXXX, per 

la richiesta di annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della comunicazione OMCeO 

Varese prot. n. 22/000XXXX del 06.04.2022 e della deliberazione n. // del 05.04.2022 del 

Consiglio Direttivo dell’OMCeO Varese 
 

DELIBERA 

 

1. di esprimere parere favorevole alla costituzione dell’Ordine Provinciale dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri  di Varese nel giudizio promosso dal Dr XY e quindi di 

autorizzare il Presidente a resistere al relativo gravame allo scopo di rappresentare in 
particolare  la correttezza delle procedure in capo all’Ordine e dallo stesso regolarmente 

espletate; 

 

2. di delegare a rappresentare e difendere l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri  di Varese in ogni stato e grado del presente procedimento, nonché degli 

eventuali ulteriori di impugnazione, esecuzione, opposizione, riassunzione con atti 
inerenti e conseguenti, l’avv. Giovanna Zuccaro del Foro di Varese, conferendole ogni 

potere relativo al mandato compreso quello di sottoscrivere l’atto di costituzione, 

presentare istanze, comparse, memorie, ricorso incidentale, rinunciare agli atti, accettare 

rinunce, transigere, farsi sostituire da legale di sua fiducia ed accogliere la  

domiciliazione dell’Ente presso il suo studio in Varese via Speroni n.14. 

 
3. aspetti economici: di dare atto che l’impegno di spesa legato all’incarico affidato all’avv. 

Giovanna Zuccaro,  pari a € 6.000,00 oltre accessori di legge (spese generali 15%, IVA e 

CPA) - troverà imputazione all’art. 52 del Bilancio Preventivo. 

 

 

➢ DELIBERE AMMINISTRATIVE. 

 

  

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Varese, nella 
seduta del 7 giugno 2022 
 
Rilevata l’impossibilità a recuperare il debito relativo all’inesigibilità di alcuni Colleghi nel pagamento della 
quota associativa  

D E L I B E R A 

di effettuare lo sgravio di:  
 
n. 3 tasse di iscrizione di importo di € 160.00 anno 2021 
 
 
n.  4 tasse di iscrizione di importo di € 160.00 - anno 2022  
 
 

Le quote per un importo complessivo di € 1.120,00 sono relative al Tit. I – Cat. 1 Art. 1 delle Entrate del 
Bilancio per l’esercizio finanziario in corso. 

 

 

  

 
Provvedimenti adottati dal Presidente in esecuzione della delega conferitagli dall’art. 38 del 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità di quest’Ordine (mandati dal n. 137 al n. 170) 

 

 

  
 

 

Sgravi.  

Ratifica delibere del Presidente. 

Spese di piccola cassa. 



 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, riunito il 7 

giugno 2022 

 

VISTO l’art. 22 del vigente Regolamento interno concernente la istituzione del fondo economale 

per far fronte alle minute spese; 
 

VISTA la deliberazione n.  3 dell’11/01/2022; 

 

VISTO che nel periodo dal 04/05/2022 al 07/06/2022 per le minute spese in contanti è stata 

utilizzata la somma di   € 289,62 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere al reintegro del fondo economato; 

 

DELIBERA di autorizzare il reintegro del fondo economato per un importo 

complessivo di € 289,62 

 

 
  

 

Spese minute sostenute con carta di credito dal 04/05/2022 al 07/06/2022 per un importo 

complessivo di € 296,40 

 
 

  

 

Il Consiglio VISTA la proposta del Comitato di Redazione del Bollettino di realizzare un nuovo 

numero monotematico della rivista “Il Bollettino” dedicato agli atti del Congresso dal titolo “La 
decisione Clinica nel fine vita: tra Scienza ed Etica” svoltosi il 21 maggio u.s. a Villa Cagnola di 

Gazzada Schianno 
 

INTERPELLATA nel merito l’arch. Maria Cantini per lo studio grafico, preparazione di fotografie, 

inserimento testi, impostazione layout e files di stampa 

VISTA la disponibilità alla redazione del progetto di cui sopra, e vista la parcella di 

Incarico Professionale per un importo per pagina pari a € 32,00= (+ contributo previdenziale 

+4%);  

 

ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera i € 

40.000,00=; 
 

VISTO  l’art 7 “affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro ”  del  regolamento per la 

disciplina dei servizi e forniture sottosoglia  dell’OMCEOVA approvato dal Consiglio con delibera 

n. 97 del 06/07/21 e dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 

 

RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma II 
lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura; 

 

RILEVATO come il Professionista individuato risulti essere esperto di provata competenza come 

emerge dagli esiti delle prestazioni professionali già effettuate per questo Ordine e dal 

curriculum vitae depositato in atti; 
 

RILEVATO che l’Arch. Maria Cantini ha sempre fornito il servizio in modo puntuale ed efficiente 

rispetto alle esigenze dell’Ordine; 

 

CONSIDERATA l’adeguatezza del servizio offerto nonché la competitività del prezzo indicato; 

 
 

DELIBERA 

 

Spese di cassa economale. 

Impegno di spesa Bollettino n. 2/2022 



 

 

- di procedere all’affidamento, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. A) del 

Codice degli Appalti (cd. affidamento diretto), dell’incarico Professionale per lo studio 

grafico del n. 1 della rivista “Il Bollettino” all’Arch. Maria Cantini  

 

- di imputare, a tal fine, l’importo massimo di euro 900,00 a carico del Capitolo 31 del 
Bilancio di Previsione 2022 

 

 

  

 

Il Consiglio PREMESSO che è necessario procedere alla ristampa di n. 200 contrassegni adesivi 

per l’auto, con logo personalizzato  

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta PSP di Lorenzo Trimboli C. SAS 

 

VISTO Il DURC (Documento Unico di Regolarità contributiva) acquisito da questa stazione 

appaltante con scadenza validità al 08/08/2022 che attesta la regolarità contributiva della su 

menzionata ditta; 

 

VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 

possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 

importi sotto la soglia di 40.000 euro;   
 

VISTO l’art 7 “affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro”  del regolamento per la 

disciplina dei servizi e forniture sottosoglia dell’OMCEOVA approvato dal Consiglio con delibera 

n. 97 del 06/07/21 e dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare l’acquisto di nr. 200 contrassegni adesivi per un importo totale pari a € 

138,50== 

 

- di imputare il derivante onere a carico del tit. I cat. XI, cap. 34, voce “cancelleria, 

stampati, rilegature”, del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 

disponibilità. 
 

 

  

 

 
Il Consiglio PRESO ATTO della prossima scadenza della licenza del software PecOrganizer, 

programma attualmente utilizzato per la messa in sicurezza, manutenzione automatica e 

tracciatura degli accessi alle PEC e alla gestione dell’invio massivo di pec agli Iscritti  

 

ESAMINATA l’offerta pervenuta da parte della Ditta Euroged SRL di Rivoli (TO) in data 

01/06/2022 
 

VISTO Il DURC (Documento Unico di Regolarità contributiva) acquisito da questa stazione 

appaltante con scadenza validità al 14/06/2022 che attesta la regolarità contributiva della su 

menzionata ditta; 

 

 
VISTO L'ART. 36 del D. Lgs 50/2016 del vigente codice dei contratti pubblici, secondo il quale è 

possibile aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata in affidamento diretto per 

importi sotto la soglia di 40.000 euro;   

 

VISTO l’art 7 “affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro”  del regolamento per la 
disciplina dei servizi e forniture sottosoglia dell’OMCEOVA approvato dal Consiglio con delibera 

n. 97 del 06/07/21 e dal Comitato Centrale FNOMCeO in data 20/10/2021 

Acquisto contrassegni auto 

Rinnovo licenza software pecorganizer. 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

- di rinnovare il contratto di utilizzo annuale del software per un impegno di spesa pari a € 
590,00+ IVA a valere sul capitolo 104 del bilancio preventivo per l’anno 2022 

 

 

➢ ASSOCIAZIONE "CENTRO PER LO STUDIO E LA PROMOZIONE DELLE PROFESSIONI 

MEDICHE" – DUNO: RICHIESTA CONTRIBUTO ANNO 2022. 

 

PREMESSO che il Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche istituito con 
atto costitutivo di repertorio n. 38-228 del 29 settembre 2009 con sede a Duno, P.za Santuario 

dei Medici n. 2 svolge numerose attività di valore formativo, documentale, storico, culturale per 

le professioni mediche, attività queste riconducibili alle disposizioni di cui all'art. 3 D.L. CPS 

13.09.1946 n. 233; 

 

che l’Associazione in questione, è collegata al Tempio Votivo e Sacrario dei Medici d'Italia –   
realtà unica sul territorio nazionale -, realizzato da Don Cambiano negli anni 1937/1940, 

patrimonio comune nel cui Sacrario sono stati incisi per primi i nomi di tutti quei medici che 

hanno dato la vita per la Patria in guerra e per l’Umanità in attività di servizio. 

 

che l’Associazione opera con l’intento di approfondire la storia e favorire la conoscenza delle 

problematiche della medicina in tutti i loro molteplici aspetti e analizzare il processo lungo il 
quale si è evoluto il carattere della professione, estendendo la ricerca al vasto campo delle 

biografie mediche. 

 

RILEVATO che il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 

Varese ritiene di dover sostenere e contribuire alle attività promosse dal Centro per lo Studio e la 
Promozione delle Professioni Mediche;  

 

VISTA la richiesta del Presidente pro tempore Dr Pier Maria Morresi del Centro per lo Studio e la 

Promozione delle Professioni Mediche, pervenuta in data 01/06/2022 a protocollo n. 

22/0006511, finalizzata ad ottenere un contributo economico per far fronte alle spese necessarie 

per il mantenimento e il potenziamento dell’archivio storico e culturale conservato presso la sede 
di detta Associazione; 

 

VISTE le finalità dell’Associazione Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche 

che prevedono fra le altre,  

- il mantenimento di un archivio informatico costituito anche da categorie speciali di 
medici che oltre alla professione medica hanno dedicato la loro opera al mondo artistico, 

letterario e musicale. 

- il sostentamento di un punto di riferimento dove far affluire tutta la documentazione 

ergobiografica di medici chirurghi ed odontoiatri del quale si possa rintracciare memoria 

- la raccolta e pubblicazione di testi e bibliografie mediche  

- la conservazione di archivi storici   
- la produzione e promozione di studi, ricerche e pubblicazioni  

- la programmazione di incontri scientifici, riunioni seminari di studio  

- collaborazioni con gli Ordini dei Medici del territorio nazionale 

 

 
PRESO ATTO CHE l’Associazione Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche 

consentirà ad ogni singolo iscritto all'Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

di Varese di beneficiare e fruire di ogni iniziativa dell'Associazione senza costi a carico di 

ciascuno di essi. 

 

PRESO ATTO CHE la rivista “Bibliografie Mediche” curata e pubblicata dall’Associazione, è 
disponibile gratuitamente a tutti gli Iscritti su richiesta direttamente all’Associazione, oltre che 

in formato elettronico anche in formato cartaceo; 

 



 

 

RITENUTO di concedere un contributo economico nella misura di € 2.500,00, per l’anno 2022, a 

titolo di parziale rimborso spese sostenute per la realizzazione delle molteplici attività che 

l’Associazione andrà a svolgere ed allo scopo di conservare ed incrementare, nel territorio di 

competenza dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese una realtà 

del tutto peculiare, di rilevanza nazionale 
 

il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, con voti 

favorevoli unanimi espressi dai componenti del Consiglio   

 

D E L I B E R A 

 
DI CONCEDERE al Centro per lo Studio e la Promozione delle Professioni Mediche il contributo 

massimo per l’anno 2022 di € 2.500,00 che trova copertura al capitolo 48 denominato  

“Aggiornamento Professionale e culturale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso 

 

DI INVITARE l’Associazione a presentare entro il 31/12/2022 una relazione finale sulle 
iniziative ed attività effettivamente svolte.   

  

 

➢ RECEPIMENTO DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEL 

PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI TRIENNIO 2019-2021. 

 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di 
Varese, nella seduta del 7 giugno 2022,  

PRENDE ATTO 

che a seguito della certificazione positiva, da parte delle Sezioni riunite in sede di controllo della 

Corte dei Conti, dell’ipotesi relativa al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

Comparto Funzioni Centrali – Triennio 2019/2021, in data 9 maggio u.s., l’A.Ra.N. e le 
Organizzazioni e Confederazioni sindacali rappresentative del Comparto Funzioni Centrali hanno 

sottoscritto il rinnovo contrattuale per i dipendenti pubblici del suddetto comparto. 

 

 

➢ RECEPIMENTO DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE L’EROGAZIONE DELLE 

INDENNITÀ/GETTONI DI PRESENZA E IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE 

DAI MEMBRI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI E DEI DELEGATI DELL’OMCEO 

VARESE”. 

 

Il Consiglio PRESO ATTO che il Comitato Centrale della FNOMCeO, in data 23.02.2022 con 

deliberazione n. 73, ha approvato ai sensi dell’art. 35 D.P.R. 5 aprile 1950 n. 221 il 

“Regolamento concernente l’erogazione delle indennità/gettoni di presenza e il rimborso delle 

spese sostenute dai membri degli organi istituzionali e dei delegati dell’OMCeO Varese” 
deliberato dal Consiglio in data 02.11.2022 e lo ha trasmesso, ai sensi dello stesso articolo, al 

Ministero della Salute in data 03.03.2022; 

CONSIDERATO che sono decorsi i termini di cui al suddetto art. 35 (tre mesi) entro i quali il 

Ministero della Salute, con decreto motivato, aveva facoltà di disporre l’annullamento del 

Regolamento stesso per vizi di legittimità  

 

provvede all’applicazione “Regolamento concernente l’erogazione delle indennità/gettoni di 

presenza e il rimborso delle spese sostenute dai membri degli organi istituzionali e dei delegati 

dell’OMCeO Varese” con decorrenza 01.01.2022. 

 

Il suddetto Regolamento verrà pubblicato, come previsto dalla normativa vigente, sul sito web 
istituzionale dell’Ordine www.omceovarese.it nella sezione “Amministrazione Trasparente.” 

 

 

➢ PATROCINI. 

http://www.omceovarese.it/

